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گزارش

مسعود نصیری، مدیر خط تولید نورد گرم 
شرکت فولاد مبارکه در گفت و گو با خبرنگار 
فــولاد به معرفــی عملکرد و دســتاوردهای 
بزرگ ترین خط تولید ورق گرم کشور پرداخت 

که در ادامه می خوانید.

    

لطفاً درباره وظیفه و ظرفیت خط  نورد 
گرم توضیح دهید.

 ناحیه نورد گرم وظیفه تبدیل تختال به کلاف 
گرم با مشخصات مورد درخواست مشتری را 
دارد. ظرفیت تولید سالانه خط  نورد گرم پس 
 از انجام طرح های توســعه و بهینه سازی های 
انجام شده و البته با افزایش بهره وری تجهیزات 
و نیروی انسانی، در سایه همت کارکنان به بیش 
از 5 میلیون تن در سال افزایش  یافته است. این 
ناحیه از قسمت های مختلف خط تولید، انبار 
تختال، کوره های پیش گرم، تکمیل نورد گرم، 
آماده سازی و ارســال، کنترل پروسس و ابزار 
دقیق، تعمیرات خط، تعمیرات جرثقیل های 
سقفی، کارگاه غلتک، دفتر فنی تولید و تعمیرات 
تشکیل  شده است. همچنین دو واحد کنترل 
کیفیت و واحد برنامه ریزی و روش های تولید 
به صورت پشتیبانی با این مجموعه همکاری 

می کنند.
واحدهای انبار تختال و کوره های پیش گرم 
با تلاش 125 نفــر از بهتریــن کارکنان نورد 
گرم اداره می شــود که بر اساس تفکرات واحد 
برنامه ریزی تولیــد، تختال ها را برای شــارژ 
در کوره آماده می کننــد. ظرفیت کوره های 
پیش گرم 310 تن بر ســاعت اســت و بعد از 
ورود تختال به این کوره هــا، آن ها طی فرایند 
دمادهی مناسب برای ارسال به خط  نورد گرم 

آماده می شوند.
عملیات نورد طی چه فرایندی انجام 

می شود؟
کارگاه غلتک به قلب نورد گرم معروف است. 
یکی از اقلام هزینه ای و کیفی تأثیرگذار در تولید 
نورد گرم غلتک ها هستند که در کارگاه غلتک 
بهینه و آماده سازی می شــوند. بعد از هر 2 تا 3 
ساعتی که یک مجموعه غلتک در قفسه قرار 
می گیرد و کار نورد انجام می شــود، لازم است 
این غلتک ها با مجموعه جدید جایگزین شود، 
بنابراین در کارگاه غلتک حدود 5 ست غلتک 
مجزا برای ارسال و دریافت به خط وجود دارد 
و وقتی خط  نورد کار نورد خود را انجام می دهد، 
غلتک هایی که نورد انجام داده و از برنامه خارج 
می شــوند به واحد غلتک ها ارسال می شوند و 
مجدداً با ماشین های سنگ زنی، عملیات اصلاح 
ســطح و لایه برداری روی آن ها انجام شــود و 
عیوب ســطحی آن ها برطرف و برای ارســال 
مجدد به خط تولید آماده شوند. در این کارگاه 
روزانه حدود 150 غلتک سنگ زنی و 35 چوک 
آماده سازی می شــود. سرعت عمل و کیفیت 
نیروهای کارگاه غلتک تأثیر مستقیم بر کیفیت 
نهایی محصول خط  نورد گرم دارد. خط  نورد گرم 

فولاد مبارکه از نظر پارامترهای کیفی در سطح 
شاخص های بین المللی قرار دارد تا در کمترین 

زمان توقف، بهترین کیفیت را ارائه دهد.
درباره واحد تکمیل نورد گرم توضیح 

دهید.
واحد تکمیل نــورد گرم محصــول را بعد 
از اصــلاح کلاف خروجی از واحــد نورد گرم 
به نورد ســرد یا بازار ارســال می کند. در این 
واحد، چند عملیات به عنوان عملیات تکمیلی 
روی محصولات خروجی خط  نورد گرم انجام 
می شود. این عملیات شامل اصلاح کلاف هایی 
است که به هر دلیلی عیوب شکلی و سطحی 
دارند و به درخواســت مشتری، جهت ارتقای 
کیفی محصــولات دریافتی انجام می شــود. 
عملیات شامل تبدیل کلاف ها به شیت است که 
این تبدیل در 3 خط تولید انجام می شود. خط 
برش سبک 1، خط برش سبک 2 و خط برش 
سنگین. یکی دیگر از خطوط تکمیل نورد گرم به 
خط اسکین معروف است و در این خط عملیات 
اتوکشی یا اسکین روی کلاف ها انجام می شود.

خط تولید نــورد گرم ازنظــر تجهیزاتی 

شامل 3 قســمت نورد خشــن، نورد نهایی و 
کلاف پیچ ها می شــود. تعمیرات پیشگیرانه 
و تعمیرات اضطراری و تعمیــرات هفتگی و 
سالانه از وظایف قســمت تعمیرات این واحد 
است. آماده نگه داشتن کل این مجموعه برای 
یک تولید پایدار وظیفه اصلی قسمت تعمیرات 
است که در این راه از واحدهای پشتیبان کمک 
می گیرد تا وظایــف را به خوبــی انجام دهد. 
کلاف های تولیدشــده در این ناحیه درنهایت 
در تولید لوازم خانگی، صنایع خودرو، ساخت 
سازه های فولادی، لوله و پروفیل و حتی کشتی 

و سازه های دریایی استفاده می شوند.
برای افزایش آماده به کاری قفسه های 
نورد و جلوگیری از گیرهای احتمالی، برای 
نورد محصولات جدید چگونه برنامه ریزی 

می شود؟
یکی از کارهایی که به صورت روتین در نورد 
گرم انجام می شــود تولید محصولات ویژه و 
جدید است. طبق فرایندی که در فولاد مبارکه 
تعریف  شده است، طراحی محصولات بر اساس 
نیازهای مشــتری و نیازهایی که در بازار دیده 

می شود صورت می گیرد. مشخصات محصول 
جدید با همکاری کارشناسان نورد گرم دریافت و 
طراحی تولید آن انجام می شود. ازآنجاکه ریسک 
تولید این محصولات بالاست و احتمال آسیب 
به فرایند تولید یا تجهیزات وجود دارد، قبل از 
تولید مجموعه ای از فعالیت های مهندســی 
روی آن ها انجام می شود. همکاران ما با ابزارها، 
مکانیسم ها،دانش و تجربه ای که در این چند 
ســال پیدا کرده اند محصول را شبیه ســازی 
و پارامترهای تولیــد را در قالب نرم افزارهایی 
از نظر نیروها، دام، ســرعت و ســایر پارامترها 
بررسی می کنند. خلاصه اینکه در گام نخست، 
محصولات جدید ابتدا به صورت شبیه سازی 
تولید می شوند. در این فرایند تمهیدات لازم 
و همه پارامترها انجام و محاســبه می شود و 
پس ازآن عملیات اصلــی برای تولید محصول 

نهایی آغاز می گردد.
از مهم ترین محصولات جدید و شاخصی 
که در این خط تولید فرایند آن با موفقیت انجام  
شده گرید CK67 است که به دلیل دارا بودن 
کربن بالا، نورد آن به ســختی انجام می شود؛ 
بااین حال برای تولیــد این محصول پارامترها 
به درســتی محاســبه و محصول با موفقیت 

تولید شد.
در وضعیت فعلی، برای تولید فولادهای 
ویــژه چگونه می توانیــد جواب گوی 
درخواست باشید؟ آیا بهینه سازی در این 

زمینه نیاز است یا خیر؟
در کل فــولاد مبارکــه پیش فرض ذهنی 
همه افراد این اســت که کیفیت حد و نهایت 
ندارد؛ یعنی هیچ گاه نمی توانیم بگوییم ما به 
بیشترین حد کیفیت رسیده ایم. ما معتقدیم 
کیفیت را همیشه می توان ارتقا داد. علی رغم 
مشکلات موجود در سال جاری، با پشتیبانی 
خوب همکاران و برنامه ریزی های هدفمند و 

هوشمندانه، حتی چند درصد از برنامه جلوتر 
هســتیم. با اینکه خط  نورد گرم فولاد مبارکه 
قدمت زیــادی دارد، دائماً توســط همکاران 
بهینه و به روزرســانی شــده اســت. در حال 
حاضر شــات دان ســالانه یا همان تعمیرات 
برنامه ریزی شده نورد گرم از 19 دی ماه شروع  
شــد و تا اوایل بهمن ادامه یافــت. در جریان 
این شات دان تعدادی از بهینه سازی ها مانند 
تغییرات در جرثقیل های سقفی و کوره های 
نورد گرم، نصب تجهیــزات جدید، اصلاحات 
قفســه های نورد گرم و تغییرات سیستم های 
کنترلی در حال انجام اســت. همچنین نسل 
جدیــدی از قطعــات در حال نصب اســت و 
قسمت های کنترلی نورد گرم که مغز متفکر 
نورد گرم محسوب می شود و کلیه پردازش ها 
در آن انجام می شــود، در حال بهینه ســازی 
اســت. نصب درایوهای جدید با اســتفاده از 
جدیدترین تکنولوژی روز دنیا ازجمله اقدامات 
منحصربه فردی اســت که تاکنــون در کمتر 
خط  نورد گرم دیگری در دنیا انجام  شده است. 
به هرحال همــه همکاران ســعی در حفظ و 
بهینه سازی وضعیت دارند. در این فرایند انجام 
برخی پروژه ها شاید نیاز به توقفات طولانی تری 
دارد که آن ها را برای آینده برنامه ریزی کرده ایم.

سخن آخر؟
از همه همکارانی که همیشه ناحیه نورد گرم 
را حمایت و پشتیبانی کرده اند تشکر می نماییم. 
نورد گرم شرایط خاصی دارد، چون فرایند آن 
به صورت یک خط تک و پیوسته است و برای 
تداوم تولید این خط، فعالیت های زیادی توسط 
همکاران زحمت کش نورد گرم و پیمانکاران 
محترم انجام می گیرد که شایسته تقدیر و تشکر 
فراوان است. امیدوارم با ادامه این حمایت ها و 
تلاش ها همچنان در مسیر تعالی و پیشرفت 

حرکت کنیم و  متوقف نشویم.

مسعود نصیری با اشاره به پارامترهای کیفی این خط:

خط  نورد گرم فولاد مبارکه در سطح شاخص های بین المللی قرار دارد
در بندرعباس برگزار شد؛

 سومین کنفرانس بین المللی 
فولادسازی و ریخته گری مداوم 

فولاد هرمزگان 
ســومین کنفرانس بین المللی فولادســازی و 
ریخته گری مداوم شرکت فولاد هرمزگان با حضور 
اعضا و رئیس انجمن تولیدکننــدگان فولاد ایران، 
اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل و معاونان و مدیران 
شرکت فولاد هرمزگان، رؤسای دانشگاه های استان 
هرمزگان، مدیران شرکت های مطرح فولادی کشور، 
شرکت های دانش بنیان، دانشگاهیان، صنعتگران و 
کارشناسان فولادی کشور، طی روزهای سوم و چهارم 
بهمن ماه در فرهنگســرای طوبی شهر بندرعباس 
برگزار شد. در ادامه مطلب بخش هایی از سخنرانی ها 

و مصاحبه های این کنفرانس را می خوانید.

رؤیای تولید فولاد سبز در فولاد هرمزگان 
محقق می شود

بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران : از اوایل دهه 80 تا به امروز شاهد تحولات 
زیادی در صنعت فــولاد بوده ایم. ایــن تحولات در 
همه بخش ها، ازجمله کوره هــای قوس الکتریکی، 
ریخته گری و... رخ داده اســت. عمــده این تحولات 
ریشه در برگزاری چنین کنفرانس ها و همایش های 
تخصصی دارد؛ چراکه در این کنفرانس ها ایده های 
افراد مطرح می شود و پرداختن به آن ها در دستور کار 

قرار می گیرد.
گروه فولاد از سیر پیشرفت عقب نمانده اند

سیر پیشــرفت انتها ندارد و هر روز باب جدیدی 
در این زمینه باز می شود. خوشــبختانه گروه فولاد 
مبارکه و به ویژه فولاد هرمزگان از این امر عقب نمانده 
و پیشرفت های خوبی داشــته اند. فولاد هرمزگان با 
ظرفیت 1.5 میلیون تــن می تواند فولادهای جدید 
تولید کند و با تولید محصولات با ارزش افزوده بالا، به 

سوددهی خوبی دست یابد.

در فولاد هرمزگان توجه به مسائل 
زیست محیطی در دستور کار است

یکی از راهکارهای برون رفت از وضعیت کمبود گاز، 
استفاده از هیدروژن است. در فولاد هرمزگان توجه به 
مسائل زیست محیطی و رفتن به سمت تولید فولاد 
سبز در دستور کار است و امیدواریم این شرکت بتواند 

به عنوان اولین واحد به این رؤیا دست یابد.

برگزاری کنفرانس های تخصصی گامی 
اساسی برای تحقق اقتصاد دانش بنیان است

محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه: صنعت فولاد کشــور خوشبختانه با همت 
و تلاش تولیدکنندگان و متولیان توانست در میان 
10 تولیدکننــده برتر جهان قرار گیــرد. این مهم با 
تلاش تولیدکنندگان و اجرای طرح های توسعه ای و 
برنامه ریزی متولیان حاصل شده است. صنعت فولاد 
در گام دوم در حوزه نــوآوری فعالیت های مهمی را 
آغاز کرده و به دنبال آن در بخش نخســت، نهضت 
بومی ســازی شــکل گرفته که از افتخارات بزرگ 
صنعت فولاد است.امروز در بخش دوم، پرداختن به 
نوآوری های جدید و توسعه تکنولوژی در دستور کار 
ما قرار دارد. با توجه به اهداف توسعه فولاد در جنوب 
کشور و همچنین تکنولوژی پیشــرفته به کاررفته 
در فولاد هرمزگان، باید بــا هم افزایی بخش تولید و 
اهالی علم، تکنولوژی موردنیاز شرکت های فولادی را 
فراهم کنیم. مایه خرسندی است که فولاد هرمزگان 
برای برگزاری کنفرانس بین المللی فولادســازی و 
ریخته گری مداوم پیش قدم شده و نتایج خوبی را از 
این طریق طی سال های گذشته به دست آورده است.

باید توجه داشت که برگزاری این کنفرانس ها از 
سوی تولیدکنندگان کشور گامی اساسی در تحقق 
اقتصاد دانش بنیان در صنعت فولاد بوده که مورد تأکید 

رهبر معظم انقلاب و مسئولان نظام است.

فولاد هرمزگان مصمم است به نخستین 
تولیدکننده فولاد سبز در کشور تبدیل شود

عطاالله معروفخانی، مدیرعامل شرکت فولاد 
هرمزگان: شرکت فولاد هرمزگان در سال گذشته با 
ثبت 36 رکورد از ظرفیت اســمی عبور کرد و در 10 
ماه سال جاری، با ثبت 28 رکورد در تمام حوزه های 
مرتبط با تولید، صادرات و درآمد، به خوبی روند توسعه 
و پیشرفت را در پیش گرفته است. این در حالی است 
که همواره در شش ماهه نخست سال با کمبود برق و 
در شش ماهه دوم با کمبود گاز مواجهیم و محدودیت 

تأمین انرژی داریم.

محمد جواد براتی، مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه در یادداشــتی به عوامل 
موفقیت این شرکت در تولید و مدیریت انرژی پرداخته و بر اهمیت این موضوع در 

کنار ضرورت تحقق مسئولیت های اجتماعی تاکید کرده است.
انرژی و مدیریت انرژی یکی از نخستین نیازهای اولیه برای آغاز و تداوم فعالیت 
واحدهای تولیدی و صنعتی اســت و در سال های اخیر این مســئله به یک الزام 
تبدیل شده است. در این خصوص، شرکت فولاد مبارکه به عنوان یکی از شرکت های 
دارنده گواهی نامه بین المللی استاندارد انرژی، همواره با سرمایه گذاری های متعدد 
و اجرای پروژه های ملی در حوزه انرژی، اقدامات قابل توجهی را به منظور رونق تولید، 

تداوم رشد اقتصادی و خلق ارزش در کنار عمل به مسئولیت های اجتماعی به انجام 
رسانده است. در تقویم رویدادهای شرکت فولاد مبارکه، از هشتم بهمن ماه به عنوان 
سالروز دریافت گواهی نامه استاندارد و مدیریت انرژی ISO 50001 یاد می شود. 
این گواهی نامه در سال 1394 از سوی شرکت بین المللی SGS سوئیس اعطا شده 
و نشان دهنده آن است که شرکت فولاد مبارکه سیستمی ساختاریافته و نظام مند 
برای مدیریت و کاهش ریسک های انرژی به کار گرفته و جنبه های زیست محیطی 
مرتبط با مصرف انرژی را در مجموعــه خود به اجــرا درآورده و متعهد به بهبود 

عملکردها و فرایندها در حوزه مصرف و مدیریت انرژی است.
تأمین انرژی برای واحدهای صنعتی در سال های اخیر به ویژه در حوزه تأمین 
آب، برق و گاز همواره یکی از چالش های اصلی تولیدکنندگان و صنعتگران بوده 
که محدودیت های مضاعفی را در عرصه تولید و رونق آن به وجود آورده و بهره وری 
در صنعت و به ویژه صنعت فولاد را با کاهش مواجه ساخته است. ارتباط تنگاتنگ 
تولید و انرژی، مدیران شرکت های صنعتی بزرگ را بر آن داشته تا با سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی و تلاش برای تأمین انرژی پایدار، در مســیر رفع موانع و مشکلات 
خود در راه تولید گام بردارند و در این زمینه شرکت فولاد مبارکه پیشتاز در تولید و 

مدیریت انرژی در کشور شناخته می شود.
گواهی نامه اســتاندارد ISO 5001 ضمن تعیین چگونگی استفاده از انواع 
حامل های انرژی، روش های واقع بینانه ای را بــرای کاهش مصرف، آلودگی ها و 
هزینه ها در تولید معرفی می کند و شــیوه های متعددی را برای مدیریت انرژی و 
صرفه جویی ارائه می دهد. این گواهی نامه درزمینه کاهش اثرات زیست محیطی نیز 
اقدامات مؤثری را به صنعتگران عرضه می دارد که خوشبختانه شرکت فولاد مبارکه 

با اعمال ضوابط مذکور، موفق به دریافت این استاندارد و تمدید آن گردیده است.
اجرای این استاندارد در راستای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، هزینه انرژی 
و دیگر موارد تأثیرگذار بر محیط زیست است. مدیریت نظام مند انرژی از دیرباز در 
شرکت فولاد مبارکه موردتوجه بوده و هدف آن سیاست گذاری در جهت تأمین 
انرژی مطمئن برای حال و آینده، برنامه ریزی جهت رساندن شاخص های مصرف 
انرژی به استانداردهای جهانی، بهینه ســازی مصرف انرژی برای کاهش قیمت 
تمام شده محصول در کنار حفظ شاخص های زیســت محیطی و استقرار نظام 
مدیریت انرژی بوده و خوشــبختانه توفیقات زیادی در این زمینه ها حاصل  شده 

است.
فولاد مبارکه در سال های اخیر، سرمایه گذاری های متعددی به تأمین انرژی 
اختصاص داده که از آن میان می توان به سرمایه گذاری برای راه اندازی و بهره برداری 
از نیروگاه 914 مگاواتی سیکل ترکیبی، نیروگاه خورشیدی 600 مگاواتی و نیروگاه 
بادی 200 مگاواتی و به طورکلی تأمین انرژی موردنیاز از طریق منابع تجدیدپذیر 
به منظور تداوم تولید در این گروه صنعتی، تولید فولاد سبز و کاهش آلایندگی ها 
اشاره کرد. علاوه بر این سرمایه گذاری فولاد مبارکه برای انتقال آب دریای عمان به 
فلات مرکزی ایران نیز از دیگر اقدامات انجام شده برای تأمین انرژی پایدار و توسعه 

و عمران کشور است.
کارآفرینی و ارزش آفرینی در کنار آینده نگری در ســایه توسعه پایدار و توجه 
به ملاحظات جامعه و نسل های آتی، همواره دغدغه اصلی شرکت فولاد مبارکه 
بوده و این شرکت همواره به عنوان مســئولیت اجتماعی، خود را موظف به بهبود 
شاخص های عملکردی و زیســت محیطی، اصلاح فرایندها و ساختارها و بهبود 
مســتمر مصارف انرژی و تولید انرژی پاک می داند و عملکرد این واحد صنعتی 
درزمینه تأمین و تولید انرژی، شــاخص مطلوبی برای نشان دادن دوراندیشی و 
مسئولیت پذیری فولاد مبارکه در راستای مصالح و منافع ملی است و همین امر 
این شرکت را به الگویی مثال زدنی برای صنعت در زمینه خدمت به جامعه مبدل 

ساخته است.

یادداشت مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه؛

کارنامه موفق فولاد مبارکه در تولید و مدیریت انرژی

یادداشت


